

Số: /KH-STTTT

Bắc Giang, ngày tháng năm 2024

**KẾ HOẠCH**  
**tổ chức Lễ Phát động hưởng ứng Cuộc thi Viết thư Quốc tế UPU lần thứ 53**  
**(Năm 2024) trên địa bàn tỉnh Bắc Giang**

Căn cứ Công văn số 31/BTTTT-HTQT ngày 08/01/2024 của Bộ Thông tin và Truyền thông về việc tổ chức Cuộc thi Viết thư Quốc tế UPU lần thứ 53 (Năm 2024) với chủ đề: “Trong hành trình 150 năm qua, Liên minh Bưu chính Thế giới (UPU) đã phục vụ hơn tám thế hệ người dân toàn cầu. Từ đó đến nay, thế giới đã có nhiều thay đổi. Hãy viết thư gửi các thế hệ tương lai để kể về thế giới mà bạn hy vọng họ được kế thừa”.

Căn cứ kết quả cuộc họp ngày 20/02/2024 giữa Sở Thông tin và Truyền thông, Sở Giáo dục và Đào tạo, Tỉnh đoàn TNCS HCM và Bưu điện tỉnh Bắc Giang;

Sở Thông tin và Truyền thông ban hành kế hoạch tổ chức Lễ Phát động hưởng ứng Cuộc thi Viết thư Quốc tế UPU lần thứ 53 (Năm 2024) trên địa bàn tỉnh Bắc Giang, cụ thể như sau:

## I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

### 1. Mục đích

- Phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo, Tỉnh đoàn TNCS HCM và Bưu điện tỉnh Bắc Giang tổ chức Lễ phát động hưởng ứng Cuộc thi Viết thư Quốc tế UPU lần thứ 53 (Năm 2024) với chủ đề: “Trong hành trình 150 năm qua, Liên minh Bưu chính Thế giới (UPU) đã phục vụ hơn tám thế hệ người dân toàn cầu. Từ đó đến nay, thế giới đã có nhiều thay đổi. Hãy viết thư gửi các thế hệ tương lai để kể về thế giới mà bạn hy vọng họ được kế thừa”, theo đúng chủ đề và thể lệ cuộc thi.

- Tổ chức triển khai, hướng dẫn, tuyên truyền về cuộc thi trên các phương tiện thông tin đại chúng, trên trang thông tin điện tử, hướng dẫn và khuyến khích các em học sinh trên địa bàn tỉnh Bắc Giang tham gia cuộc thi.

- Nhằm góp phần rèn luyện và phát triển khả năng viết văn và sự phong phú trong tư duy sáng tạo của các em thiếu nhi; Tạo điều kiện thắt chặt tình hữu nghị giữa các dân tộc trong thế hệ trẻ. Giúp các em tiếp cận và nhận thức các vấn đề của xã hội, của thời đại và thể hiện suy nghĩ của mình đối với những vấn đề này; bồi đắp, nuôi dưỡng tình cảm, trách nhiệm của thế hệ trẻ đối với xã hội, đất nước và thế giới; Giúp các em hiểu thêm về vai trò của ngành Bưu chính trong cuộc sống và phát triển xã hội.

### 2. Yêu cầu

- Tổ chức Lễ phát động đảm bảo đúng nội dung, đúng chủ đề, đạt hiệu quả thiết thực. Công tác chuẩn bị tổ chức Lễ phát động cụ thể, tránh hình thức.

## **II. NỘI DUNG**

### **1. Chủ đề Lễ phát động:**

#### **LỄ PHÁT ĐỘNG**

#### **HƯỞNG ỨNG CUỘC THI VIẾT THƯ QUỐC TẾ UPU LẦN THỨ 53**

*“Trong hành trình 150 năm qua, Liên minh Bưu chính Thế giới (UPU) đã phục vụ hơn tám thế hệ người dân toàn cầu. Từ đó đến nay, thế giới đã có nhiều thay đổi. Hãy viết thư gửi các thế hệ tương lai để kể về thế giới mà bạn hy vọng họ được kế thừa”*

### **2. Nội dung Lễ phát động:**

2.1 Văn nghệ chào mừng.

2.2 Chào cờ; Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu; Thông qua Chương trình Buổi lễ phát động.

2.3 Công bố Quyết định thành lập Ban Tổ chức, Thể lệ cuộc thi.

2.4 Phát động Hướng ứng cuộc thi viết thư quốc tế UPU lần thứ 53 trên địa bàn tỉnh Bắc Giang.

2.5 Phát biểu của Lãnh đạo Trường THCS Đồng Sơn.

2.6 Đại diện 01 học sinh của Trường phát biểu Hướng ứng cuộc thi viết thư.

2.7 Tặng quà cho Trường THCS Đồng Sơn.

2.8 Phát biểu Kết thúc Lễ phát động.

### **3. Thành phần gồm:**

- Sở Thông tin và Truyền thông: Đại diện Lãnh đạo Sở, Phòng Bưu chính Viễn thông, Phòng Thông tin - Báo chí - Xuất bản, Văn phòng Sở;

- Sở Giáo dục và Đào tạo: đại diện Lãnh đạo Sở và chuyên viên liên quan;

- Tỉnh đoàn TNCS HCM: đại diện Lãnh đạo và chuyên viên liên quan;

- Bưu điện tỉnh Bắc Giang: đại diện Lãnh đạo và nhân viên liên quan;

- UBND thành phố Bắc Giang: đại diện Lãnh đạo và chuyên viên;

- Đại diện Lãnh đạo Phòng Văn hóa và Thông tin; Trung tâm Văn hóa Thông tin và Thể thao; Đảng ủy và UBND xã Đồng Sơn, thành phố Bắc Giang;

- Đại diện Lãnh đạo Bureau huyện, thị xã, thành phố và nhân viên liên quan;
- Đại diện Lãnh đạo Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện, thị xã, thành phố và chuyên viên liên quan;
- Ban Giám hiệu, các thầy, cô giáo và toàn thể các em học sinh Trường THCS Đồng Sơn.
- Phóng viên Báo Bắc Giang, Đài Phát thanh Truyền hình tỉnh dự, đưa tin.

*(Tổng số khách dự kiến: 93 người, bao gồm cả phục vụ)*

**4. Thời gian tổ chức:** Ngày 26/02/2024.

**5. Địa điểm:** tại Trường THCS Đồng Sơn thuộc xã Đồng Sơn, TP Bắc Giang.

### **III. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

Nguồn kinh phí được giao tại Quyết định số 05/QĐ-STTTT ngày 22/01/2024 của Giám đốc Sở Thông tin và Truyền thông về việc giao dự toán thu, chi ngân sách nhà nước năm 2024.

*(Dự kiến kinh phí có phụ lục chi tiết đính kèm).*

### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Phòng Bureau chính Viễn thông chủ trì, phối hợp với Văn phòng Sở, các đơn vị có liên quan chuẩn bị tài liệu, các điều kiện vật chất phục vụ buổi Lễ phát động; thực hiện thủ tục thanh quyết toán kinh phí tổ chức tổ chức Lễ phát động theo các quy định hiện hành.

2. Văn phòng Sở chủ trì, hướng dẫn Phòng Bureau chính, Viễn thông trình tự thủ tục thanh quyết toán kinh phí tổ chức Lễ phát động theo các quy định hiện hành./.

Trên đây là kế hoạch tổ chức Lễ Phát động hưởng ứng Cuộc thi Viết thư Quốc tế UPU lần thứ 53 (Năm 2024) trên địa bàn tỉnh Bắc Giang./.

**Nơi nhận:**

- Lãnh đạo Sở;
- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;
- Lưu: VT.

**KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**

**Nguyễn Gia Phong**